
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

Rogno 22 Aprile 2018  

trasmessa tramite Piattaforma SINTEL 

 

Spett. le  
COOPERATIVA SOCIALE  
SEDE 

 

INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENSI ART. 36 DEL  D. LGS. 50/2016 
PER L’INSERIMENTO DI SOGGETTI SOCIALMENTE SVANTAGGIATI AI SENSI  
DELL’ART. 5 COMMA 1 DELLA  LEGGE N. 381/91  E PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE DI PROPRIETÀ COMUNALE PER IL 
BIENNIO 2018-2019, DA SVOLGERSI IN MODALITÀ TELEMATICA  MEDIANTE 
USO PIATTAFORMA SINTEL - Agenzia Regionale Centrale Acquisti - ARCA - 
Strumenti di E-Procurement - di Regione Lombardia 

CIG: 74288809B4 

 

Codesta Spett.le Cooperativa Sociale, fermi restando i requisiti di ammissibilità, a presentare 
preventivo di spesa per l’affidamento, mediante convenzione ai sensi  dell’art. 5 comma 1 della  
Legge n. 381/91, di interventi di servizi di MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
COMUNALE PER IL BIENNIO 2018-2019, così come successivamente dettagliatamente 
descritti, intendendosi, con l’avvenuta partecipazione, pienamente riconosciute e accettate tutte le 
modalità, le indicazioni, le prescrizioni e quant’altro previsto dalla presente lettera di invito. 
Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione assoluta di ammissibilità del 
concorrente e che la stazione appaltante può procedere all’esclusione del medesimo anche in 
ragione di cause ostative intervenute in qualunque momento.  
 
STAZIONE APPALTANTE: 
COMUNE DI ROGNO con sede in Piazza Druso, 5 - 24060, Rogno (BG) C.F. 00542510169        
P.IVA 00500290168 - Tel: 035.967013 - Fax: 035.967243 - Email: info@comune.rogno.bg.it   
Pec: comune.rogno@pec.comune.rogno.bg.it 
 
REQUISITI DEI SOGGETTI PARTECIPANTI ALL’AFFIDAMENTO:  
Sono invitate a partecipare alla procedura di affidamento le sole COOPERATIVE SOCIALI DI 
TIPO “B” ai sensi della Legge n. 381/1991 che hanno avanzato formale istanza di manifestazione 
di interesse per la partecipazione alla selezione di cui trattasi, secondo le modalità di cui all’avviso 
pubblico pubblicato sulla piattaforma telematica e- Procurement Sintel di Arca Lombardia, con 
scadenza entro il termine elle ore 12,00 del 02/03/2018. 
 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO:  
Le prestazioni richieste alla Cooperativa sono da espletarsi sul territorio amministrativo del Comune 
di Rogno, così come dettagliatamente individuate nelle planimetrie predisposte dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, secondo le modalità e prescrizioni di cui al Capitolato Tecnico Prestazionale allegato “B” 
alla presente.  

C
om

un
e 

di
 R

og
no

 - 
pr

ot
oc

ol
lo

 p
ar

te
nz

a 
n.

 2
16

6 
de

l 2
2-

03
-2

01
8 

ca
t4

 c
l.4

mailto:info@comune.rogno.bg.it
mailto:comune.rogno@pec.comune.rogno.bg.it


COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

L’espletato degli interventi sarà impartito dall’Ufficio Tecnico Comunale - Settore LL.PP., Patrimonio 
e Manutenzioni, secondo le priorità definite dall'Amministrazione Comunale con cadenza 
quindicinale o mensile, le eventuali urgenze verranno concordate con la Cooperativa affidataria. 
La Cooperativa affidataria, sarà tenuta alla presentazione dei rapportini degli interventi effettuati 
sul territorio secondo le modalità successivamente indicate nel capitolato speciale d’appalto. 
 
DURATA DEL SERVIZIO:  
L’appalto avrà la durata per il biennio 2018-2019, a decorrere dalla data di affidamento, sino alla 
fine della stagione 2019. 
L’effettuazione delle prestazioni di cui trattasi sono da espletarsi nel periodo compreso fra i mesi di 
Marzo-Aprile e Ottobre-Novembre di ciascun anno oggetto di Convenzione. 
 
PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE:  
I lavori saranno affidati alla Cooperativa che avrà effettuato la migliore offerta al massimo 
ribasso percentuale sull’importo a base d’asta, per le prestazioni di cui trattasi mediante 
stipula di apposita Convenzione, allegato “A” alla presente quale parte integrante e sostanziale. 
Si precisa che, ai fini dell’affidamento della prestazione, è previsto in convenzione: 

 l’inserimento al lavoro fino ad un massimo di n. 3 soggetti socialmente svantaggiati 
segnalate dall’ufficio servizi sociali di questo Comune; 

 impegna alla continuità dell’occupazione in favore dei medesimi lavoratori già impiegati sul 
territorio del Comune di Rogno dalla Società cooperativa uscente nell’esecuzione dell’appalto 
con modalità da concordare con l’Amministrazione Comunale; 

L’Amministrazione Comunale si riserva il diritto di non procedere ad alcun affidamento anche in 
presenza di offerte valide.  
Altresì, la medesima Amministrazione Comunale, si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta valida. 
 
IMPORTO STIMATO DEL CONTRATTO:  
L’importo complessivo a base d’asta è pari a € 90.000,00 (diconsì Euro novantamila/00) 
oltre a IVA di legge, di cui: 

 per l’anno 2018 € 45.000,00 oltre a IVA di legge nella misura del 22%; 
 per l’anno 2019 € 45.000,00 oltre a IVA di legge nella misura del 22%. 
L’importo del servizio è finanziato con mezzi propri di Bilancio. 
L’importo dell’appalto come sopra indicato deve intendersi quale importo massimo e potrà subire 
variazioni in regione delle prestazioni effettivamente espletate a consultivo. 
 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Le Cooperative Sociali che hanno inoltrato manifestazione d’interesse secondo le modalità bandite 
dall’avviso di manifestazione d’interesse dell’Ente e che sono risultate sorteggiate per la 
partecipazione alla presente procedura, oltre alla Cooperativa uscente, invitata di diritto, dovranno 
presentare l’offerta e la documentazione ad essa relativa mediante l’ausilio di sistemi informatici e 
l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, nello specifico avvalendosi Sistema 
di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, accessibile all’indirizzo 
www.arca.regione.lombardia.it. 
La predisposizione della documentazione richiesta (da effettuarsi esclusivamente con l’allegata 
modulistica fornita dall’Ente) dovrà avvenire seguendo le diverse fasi successive dell’apposita 

C
om

un
e 

di
 R

og
no

 - 
pr

ot
oc

ol
lo

 p
ar

te
nz

a 
n.

 2
16

6 
de

l 2
2-

03
-2

01
8 

ca
t4

 c
l.4



COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

procedura guidata della piattaforma telematica e- Procurement Sintel di Arca Lombardia, che 
consentono di predisporre: 

 una busta telematica contenente la documentazione amministrativa; 
 una busta telematica contenente l’offerta economica. 
Al termine della predisposizione e della sottoscrizione con firma digitale di tutta la 
documentazione, l’offerta dovrà essere inviata attraverso la piattaforma telematica e- 
Procurement Sintel di Arca Lombardia.  
Il semplice caricamento (upload) della documentazione di offerta sulla piattaforma telematica e- 
Procurement Sintel di Arca Lombardia non comporta l’invio dell’offerta alla Stazione Appaltante. 
L’invio dell’offerta avverrà soltanto mediante l’apposita procedura da effettuarsi al termine e 
successivamente alla procedura di redazione, sottoscrizione e caricamento sulla piattaforma 
telematica e- Procurement Sintel di Arca Lombardia della documentazione che compone l’offerta.  
Il Concorrente è tenuto a verificare di avere completato tutti i passaggi richiesti dalla piattaforma 
per procedere all’invio dell’offerta, la piattaforma telematica e- Procurement Sintel di Arca 
Lombardia darà comunicazione al fornitore del corretto invio dell’offerta. 
Per qualsiasi informazione ed assistenza tecnica sull’utilizzo di Sintel è possibile contattare l’Help 
Desk al numero verde 800.116.738, come riportato nella precedente sezione. 
L’offerta e la documentazione che la compone dovranno essere inviate e fatte pervenire al Comune 
di Rogno con le modalità sopra indicate, entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 
giorno 09 Aprile 2018 pena la nullità dell’offerta e comunque la non ammissione alla 
procedura. 
Non sarà ritenuta valida e non sarà accettata alcuna offerta pervenuta oltre tale termine, anche 
per causa non imputabile al Concorrente.  
Il mancato ricevimento di tutta o parte della documentazione richiesta per la partecipazione alla 
procedura comporta l’irricevibilità dell’offerta e la non ammissione alla procedura. 
E’ in ogni caso responsabilità dei fornitori concorrenti l’invio tempestivo e completo dei documenti 
e delle informazioni richieste pena l’esclusione dalla presente procedura. 
L’offerta si considera ricevuta nel tempo indicato da Sintel, come risultante dai log del Sistema. 
La presentazione dell’offerta mediante il Sistema è a totale ed esclusivo rischio del procedente, il 
quale si assume qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione dell’offerta medesima, 
dovuta, a titolo esemplificativo e non esaustivo, a malfunzionamenti/incompatibilità degli strumenti 
telematici utilizzati con la piattaforma Sintel, a difficoltà di connessione e trasmissione, a lentezza 
dei collegamenti, o a qualsiasi altro motivo, restando esclusa qualsivoglia responsabilità di ARCA 
ove per ritardo o disguidi tecnici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, l’offerta non 
pervenga entro il previsto termine perentorio di scadenza. 
Pertanto, si raccomanda ai concorrenti di connettersi al Sistema entro un termine adeguato 
rispetto all’articolazione delle fasi descritte. 
I concorrenti esonerano il Comune di Rogno e l’Azienda Regionale Centrale Acquisti da 
qualsiasi responsabilità inerente il mancato o imperfetto funzionamento dei servizi di 
connettività necessari a raggiungere Sintel e a inviare i relativi documenti necessari 
per la partecipazione alla procedura. 
La Stazione Appaltante si riserva facoltà di sospendere o rinviare la procedura qualora riscontri 
anomalie nel funzionamento della piattaforma o della rete che rendano impossibile ai partecipanti 
l’accesso a Sintel o che impediscano di formulare l’offerta. 

C
om

un
e 

di
 R

og
no

 - 
pr

ot
oc

ol
lo

 p
ar

te
nz

a 
n.

 2
16

6 
de

l 2
2-

03
-2

01
8 

ca
t4

 c
l.4



COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

Tutti i documenti presentati dai concorrenti resteranno acquisiti - ai soli fini di conservare la 
documentazione degli atti di gara - dal Comune senza che ai concorrenti spetti alcun compenso 
per ogni e qualsiasi spesa sostenuta per la partecipazione alla gara, qualunque ne sia l'ammontare. 
 
DOCUMENTAZIONE:  

1. Busta telematica contenente la seguente documentazione amministrativa: 
1.1 Dichiarazione di accettazione termini e condizioni, da effettuarsi nel sistema; 
1.2 Dichiarazione sostitutiva (vedi FAC-SIMILE Dichiarazione allegato da utilizzare per la 

presentazione dell’offerta), sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante, con cui 
lo stesso attesti:  

 di confermare il possesso dei requisiti di partecipazione autocertificati unitamente all’istanza 
di manifestazione d’interesse e il permanere delle condizioni dichiarate; 

 di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 
Capitolato Tecnico Prestazionale allegato “B” e relativi allegati, allegandone copia sottoscritta 
digitalmente; 

 di aver preso piena e completa conoscenza della Convenzione, allegato “A” tra Ente pubblico 
e Cooperativa sociale al sensi dell'art. 5. comma 1, della Legge 8 Novembre 1991 n. 381, 
dichiarando di impegnarsi, qualora aggiudicatario, alla sottoscrizione;  

 di mantenere le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative e di essere in regola con i 
relativi versamenti:  
 INPS Sede di ____________________ Matricola n ________________________, 
 INAIL Sede di ____________________ Matricola n ________________________; 

 di uniformarsi a tutte le disposizioni legislative e regolamentari, anche di carattere tecnico, in 
vigore al momento dell’esecuzione delle prestazioni; di essersi recato sul luogo dei lavori e di 
aver preso visione di tutte le circostanze e di ritenere remunerativa l’offerta economica 
presentata;  

 di essere in possesso di cittadinanza italiana;  
 l’assenza di procedimento in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 

all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, o di una delle cause ostative previste 
dall’articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575;  

 inesistenza di sentenze definitive di condanna passate in giudicato ovvero di sentenze di 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale a 
carico del titolare, del legale rappresentante, dell’amministratore o del direttore tecnico per 
reati che incidono sulla moralità professionale;  

 inesistenza di irregolarità, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse secondo la legislazione italiana o del paese di provenienza;  

 di essersi recato sui posti dove devono essere eseguite le prestazioni;  
 di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle 

condizioni contrattuali e di tutti gli oneri compresi quelli relativi alle disposizioni in materia di 
sicurezza e salute dei lavoratori, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e 
assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i servizi, nonché di tutti gli oneri a 
carico della Cooperativa come indicati nella documentazione fornita dall’Amministrazione;  

 di avere nel complesso preso conoscenza della natura del servizio, di tutte le circostanze 
generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o 
influire sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa 
l’offerta economica presentata;  

C
om

un
e 

di
 R

og
no

 - 
pr

ot
oc

ol
lo

 p
ar

te
nz

a 
n.

 2
16

6 
de

l 2
2-

03
-2

01
8 

ca
t4

 c
l.4



COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

 di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 
lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante il servizio, rinunciando fin d’ora a 
qualsiasi azione o eccezione in merito, fatte salve quelle previste da disposizioni normative in 
materia e dallo schema di contratto e capitolato d’oneri;  

 di impegnarsi a stipulare prima dell’inizio della sua attività, le polizze assicurative a garanzia 
indicate nel Capitolato Tecnico Prestazionale (art. 16 Capitolato);  

 di obbligarsi ad assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010: 

1.3 Capitolato Tecnico Prestazionale sottoscritto in ogni pagina per accettazione delle 
condizioni e caratteristiche del servizio da espletare sul territorio comunale. 

 
2. busta telematica contenente l’offerta economica 

L’offerta economica dovrà essere formulata come ribasso percentuale sull’importo 
complessivo del contratto. Tale criterio è applicabile al servizio di cui trattasi poiché, benché 
caratterizzato da alta incidenza della manodopera, si configura quale servizio contraddistinto da 
alta ripetitività nonché di importo inferiore alle soglie di interesse comunitario (superiore a 
40.000 euro e sino alla soglia di cui all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016), così come stabilito 
dall’art. 95, comma 4 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE: 
L’intera procedura sarà espletata mediante la piattaforma telematica E-Procurement 
Sintel di Regione Lombardia a far data dal 09 Aprile 2018 alle ore 15.00  
Per le comunicazioni, SINTEL utilizza una casella di posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 48 
del D.Lgs. n. 82/2005, del DPR n. 68/2005 e del DPR n. 445/2000. 
La pubblicazione avrà effetto di comunicazione valida per tutti gli interessati 
 
INTEGRAZIONE DOCUMENTALE e SOCCORSO ISTRUTTORIO  
Ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le carenze di qualsiasi elemento 
formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui 
al presente comma.  
In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli 
elementi e dei documenti di gara, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica, la 
stazione appaltante assegna al concorrente un termine perentorio, non superiore a dieci giorni, 
perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i 
soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il 
concorrente è escluso dalla gara.  
Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non 
consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 
 
INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 
1. l'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere in tutto o in parte ad aggiudicazione nel 

caso nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
2. l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta, purché ritenuta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
3. gli importi dichiarati devono essere in euro; 

C
om

un
e 

di
 R

og
no

 - 
pr

ot
oc

ol
lo

 p
ar

te
nz

a 
n.

 2
16

6 
de

l 2
2-

03
-2

01
8 

ca
t4

 c
l.4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

4. per eventuali chiarimenti è possibile contattare il RUP, Geom. Anna Maria Piazza (tel. 
035.967013 int. 6; 

5. I chiarimenti alla procedura di gara potranno essere richiesti con nota scritta inviata unicamente 
tramite il canale telematico SINTEL mediante la funzione COMUNICAZIONE DI PROCEDURA 
assegnato al momento della Registrazione al Sistema ed accessibile mediante chiave di accesso 
riservata del medesimo soggetto. Per le comunicazioni SINTEL utilizza una casella di posta 
elettronica certificata, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 82/2005, del DPR n. 68/2005 e del DPR 
n. 445/2000; 

6. il soggetto, con la richiesta di registrazione al Sistema e la presentazione dell'offerta, si impegna 
a verificare costantemente e tener sotto controllo l'area riservata all'interno di SINTEL 
denominata "Comunicazioni della procedura"; 

7. il termine ultimo per le richieste di chiarimenti è fissato alle ore 12:00 del giorno 6 Aprile 
2018 (venerdì), non verranno prese in considerazione richieste avanzate in altro modo o oltre 
i termini sopra indicati. Le note di risposta verranno pubblicate su SINTEL al canale 
COMUNICAZIONI di PROCEDURA; 

8. il soggetto è tenuto ad accertarsi che l'indirizzo di posta elettronica fornito in fase di 
registrazione quale proprio recapito telematico sia una casella di PEC; 

9. in caso di parità si procederà mediante sorteggio; 
10. la disciplina del presente bando di gara è da integrarsi con quella prevista dal disciplinare di 

gara, dal capitolato speciale d’appalto e con tutta la documentazione prodotta dal Comune di 
Rogno in merito alla presente procedura d'appalto. 

 
SICUREZZA:  
L’impresa aggiudicataria dovrà presentare prima dell’inizio dei lavori, il Piano Sostitutivo di 
Sicurezza corredato dal programma esecutivo dei lavori e uno specifico DUVRI, se necessario.  
 
VARIANTI:  
Secondo le indicazioni dettagliatamente indicate all’art. 3 del Capitolato Tecnico Prestazionale e in 
conformità alle disposizioni legislative vigenti. 
 
SUBAPPALTO:  
È fatto divieto subappaltare in tutto o in parte il servizio oggetto del presente appalto, secondo le 
indicazioni dettagliatamente indicate all’art. 20 del Capitolato Tecnico Prestazionale. 
 
PAGAMENTI: 
I pagamenti avverranno con cadenza bimestrale, in quota proporzionale all'importo contrattuale e 
ai servizi effettivamente espletati sul territorio, previa presentazione di regolare fattura da parte 
della Cooperativa affidataria, secondo quanto stabilito dall’art. 12 del Capitolato Tecnico 
Prestazionale. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del procedimento è il Responsabile Servizio Tecnico Lavori Pubblici e Gestione del 
Patrimonio Comunale del Comune di Rogno  Geom. Anna Maria Piazza - tel. 035.967013 int. 6. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

C
om

un
e 

di
 R

og
no

 - 
pr

ot
oc

ol
lo

 p
ar

te
nz

a 
n.

 2
16

6 
de

l 2
2-

03
-2

01
8 

ca
t4

 c
l.4



COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, esclusivamente nell’ambito della 
gara cui si riferisce la presente lettera di invito. Tali dati sono destinati alla scelta del contraente ed 
il loro conferimento ha natura facoltativa, fermo restando che l'operatore economico che intende 
partecipare alla gara o aggiudicarsi l’appalto deve fornire alla stazione appaltante la 
documentazione richiesta dalla vigente normativa e dalla presente lettera di invito. La mancata 
produzione dei predetti documenti comporta l’esclusione dalla gara o la decadenza 
dall’aggiudicazione.  
I diritti dell’interessato sono quelli stabiliti dall’art. 10 del D.Lgs. n. 196/2003. I dati raccolti 
possono essere comunicati al personale della stazione appaltante che cura il procedimento di gara 
ed esibiti ad ogni altro soggetto che vi abbia interesse ai sensi della legge n. 241/1990. Titolare del 
trattamento dei dati è la stazione appaltante.  
Per quanto riguarda la documentazione gestita tramite SINTEL il responsabile del trattamento dei 
dati è il gestore del SINTEL stesso che cura gli adempimenti in ordina alla operatività dei processi 
di accesso e utilizzo dei sistemi informatici.  
Le eventuali richieste di accesso agli atti di gara potranno essere accolte, secondo quanto previsto 
dall’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalla normativa vigente in materia. L’accesso è sempre 
consentito al concorrente che lo chieda “in vista della difesa in giudizio dei propri interessi in 
relazione alla procedura di affidamento del contratto nell’ambito della quale viene formulata la 
richiesta di accesso.” (art. 53, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). 
 
PROCEDURE DI RICORSO 
Per tutte le controversie il Foro competente è quello di BERGAMO. 
 
RINVIO  
Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente lettera d'invito si fa riferimento al 
Nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei limiti di 
compatibilità con l’art. 216 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (disposizioni transitorie e di 
coordinamento). 
 

Responsabile Servizio Tecnico  
   Sett .LL.PP., Patrimonio e Manutenzioni  

    Piazza Geom. Anna Maria 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Allegati: 

- Bozza dello schema di Convenzione tra Ente pubblico e Cooperativa sociale al sensi dell'art. 5. 

comma 1, della Legge 8 Novembre 1991 n. 381 allegato “A”; 
- Capitolato Tecnico Prestazionale allegato “B”; 

- Scheda ubicazione degli interventi; 
- Numero interventi annualità; 

- Schema rapportino degli interventi; 

- Planimetrie delle aree a verde oggetto di manutenzione 
- Modello dichiarazione sostitutiva. 

C
om

un
e 

di
 R

og
no

 - 
pr

ot
oc

ol
lo

 p
ar

te
nz

a 
n.

 2
16

6 
de

l 2
2-

03
-2

01
8 

ca
t4

 c
l.4


